ناچار رابرت شرلی نیز بدون اخذ نتیجه‌یی به ایران بازگشت. از طرف دیگر پرتغالیها نیز در مورد سفارت شرلی و صدور حجم زیادی ابریشم از طریق هرمن نگران بودند؛ چنانکه در نظر آنها این امر باعث کمرنگ شدن تجارت ابریشم با چین میشد (آقامحمد زنجانی، ۱۳۸۲: ۲۸۸) اما شاه عباس بدلیل اعتمادی که به وی داشت، دوباره او را در سال ۱۰۳۳ هـ/ق ۱۶۲۴م عازم اروپا کرد. بالأخره شرلی با

(۱) تجارت پرتغالیها را که در نتیجه تصرف بحرین تضعیف شده بود، مجدداً مستحکم نماید. (۲) درباره آیین مسیحیت در ایران از شاه عباس اختیاراتی بگیرد. (۳) مانع بسته شدن قرارداد سیاسی-تجاری ایران با انگلیس شود (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۴: ۳۸) بدلیل آنکه همزمان بود با ورود هیئتی انگلیسی به ایران، برای فروش منسوجاتشان.

پس وی احساس ضرورت موضعی قوی در خشکی را میطلبید، چون نگهداشتن هرمز بعنوان پایگاه تجاری ایران در میان آبهای خلیج فارس، بجهت نداشتن نیروی دریایی برای شاه عباس امکانپذیر نبود. در عوض، نقش تجاری و اقتصادی هرمز به گمبرون واقع در ساحل واگذار گردید.

بندرعباسی

بمناسبت پیروزی شاه عباس بر پرتغالیها، گمبرون، «بندرعباسی» نام گرفت و برای اولین بار در سال ۱۰۳۴ هـ ق / ۱۶۲۴ م. از آن بعنوان «بندرعباسیه» (قدیمیترین عنوانی است که پس از تصرف بندر گمبرون توسط نیروهای ایرانی به این بندر داده شد) نام برده شد (قدری، ۱۳۷۰: ۲۳۰). گفته شده است بندر گمبرون هنگام اشغال توسط پرتغالیها به علت وجود نوعی خرچنگ دریایی کوچک، «گمبرون» «گامبری»، «کامرانگ»^۱ نامیده شد.

مهمترین ویژگی گمبرون، نبود آب آشامیدنی و هوای بسیار گرم و طاقت‌فرسای آن در بیش از نیمی از سال بود؛ چنانکه هوایی ناسالم (بویژه در تابستان) داشت. همچنین اشکال دیگر آن بدی آب این دهکده بود، البته به استثناء آبی که از دهکده عسین واقع در شمال غربی شهر و در مجاورت تپه‌های کوه گنو بدست می‌آمد (شاردن، ۱۳۵۰: ۵۱۱-۵۱۲/۸).

گمبرون، در سال ۱۰۲۲ هـ.ق/ ۱۶۱۳ م. توسط داودخان، برادر امام قلیخان، والی فارس، از تصرف نیروهای پرتغالی خارج شد و با فتح هرمز و تخریب تأسیسات آن توسط نیروهای ایرانی، کلیه فعالیت‌های اقتصادی خلیج فارس از هرمز به گمبرون منتقل شد. انتخاب بندرعباسی، گذشته از تأمین امنیت بهتر و امکان بیشتر حاکمیت ایران بر آن نسبت به بنادر و جزایر اطراف، چندین مزیت نیز در برابر رونق تجاری جزیره جاسک بواسطه حضور انگلیسیها در آن داشت:

هلندیها دومین کشور اروپایی بودند که در سال ۱۶۲۳ م. در بندرعباسی، دفتر تجاری تأسیس نمودند. آنها پس از موفقیت‌های چشمگیر در تجارت ادویه با کشورهای جنوب شرقی آسیا، با هدف بدست آوردن ابریشم و تغییر مسیر صادرات ابریشم ایران از راه خشکی به دریا، در سال ۱۶۲۳ م./ ۱۰۳۳ هـ. ق به ایران آمدند. وضع کمپانی هند شرقی هلند از لحاظ مادی، از جهاتی بهتر از وضع رقیب انگلیسی آنان بود.

علاوه بر ایجاد تجارتخانه توسط انگلیسیها و هلندیها، فرانسویان نیز تجارتخانه‌یی در بندرعباسی دایر نمودند که کوچکتر از دفاتر تجاری انگلیس و هلند بود و به همان نسبت نیز فعالیت تجاری کمتری از دو رقیب دیگر داشت.

کل تولید ابریشم ایران ۲۵۰۰ عدل بود؛ هزار عدل آن برای مصارف داخلی بود و هزار عدل سهم هلندیها و ۳۷۳ عدل نیز توسط انگلیسیها صادر شد و ارامنه اصفهان نیز صد عدل باقیمانده را از راه زمین صادر نمودند (فلور، ۱۳۵۶: ۳۶).

رقابت کمپانیهای انگلیسی و هلندی برای انحصار ابریشم نهایتاً در سال ۱۰۵۰ هـ.ق / ۱۶۴۰ م. با توقف کامل صادرات انگلیسیها در بندرعباسی به پایان رسید و از آن پس هلندیها بمدت حدوداً نیم قرن، بخش عمده صادرات ابریشم ایران را در انحصار داشتند^۱ (همان: ۶۸). نظر به اینکه عطر و ادویه در ایران خریداران بسیاری داشت و هلندیها فروشنده عمده آن بودند، آنها توانستند این کالاها را به بهای گزاف بفروشند.